خاطرات ظل السلطان یا سفرنامه فرنگستان. به اهتمام حسین خدیو جم. تهران، انتشارات اساطیر، ۱۳۷۵ ش. چاپ اول، ص ۶۳.

۳. روزنامه خاطرات ناصرالدین شاه در سفر سوم فرنگستان، به کوشش اسماعیل رضوانی؛ فاطمه قاضیها. تهران، انتشارات سازمان اسناد ملی ایران، ۱۳۶۹ ش. ص ۱۳۰ و ۲۱۱.

۴. روزنامه اختر، سال ۲۲، سه‌شنبه محرم ۱۳۱۳ ق/ ۲۴ ژوئیه ۱۸۹۵ م، شماره ۵۵، ص ۷۶.

نقطه دیگر به سرعت حمل می‌کرد. عدم ارتباط سهل مناطق با یکدیگر در دوره فاجاریه باعث می‌شد تا زمانی که در یک منطقه محصول گندم به وفور یافت می‌گردید در منطقه دیگر در نزدیکی همان ناحیه مردم از گرسنگی جان بدهند.

چرا که موجب مهندسان ایرانی و مسلمین تبعه خارجه یا پارسیان کمتر از مهندسان اروپایی برآورد شده بود.^۱

حتی در این راه سعی در ترغیب علما نیز انجام گرفت، چنانکه طالبوف در یکی از نوشته‌هایش تصویری خیالی از راه آهن «الکیترا» تبریز - مراغه، ارائه می‌دهد که در ششم

۱. جبل‌المتین، سال هشتم، ۲۵ جمادی‌الاول ۱۳۱۹ هـ. ق/۱ سپتامبر ۱۹۰۱ م، ش ۴۶، ص ۱۳-۱۴؛ مأخذ پیشین، سال سیزدهم، ۱۶ شعبان ۱۳۲۳ ق/۱۶ اکتبر ۱۹۰۵ م، ص ۱۸-۱۹.

صفر سال هشتادم ولادت ناصرالدین شاه افتتاح می شد. قطار طالبوف در تجهیزات بی نظیر بود، رستوران، تلگرافخانه، کتابخانه، واگون حمام با آب سرد و گرم برای انجام امور شرعی، واگون مسجد که قطار به هر طرف که روانه می شد روی مصلی همیشه به قبله بود.^۱ در واقع وی با اشاره به این نکته که این صنعت جدید به هیچ وجه مانعی در انجام فرایض مذهبی ایجاد نخواهد کرد، سعی در جلب نظر علما داشت.